小　泉　俊　博　 様

林　　　稔　 　　様

小　林　秀　夫   様

１　監査の対象

２　監査の期日

　平成３０年１０月１５日、１６日、１８日の３日間

３　監査の方法及び主眼

４　監査の結果（次ページから）

小諸市監査委員  清　水　喜久男

定期監査の結果について（報告）

　地方自治法第１９９条第４項の規定により、次のとおり定期監査を執行したので、
その結果を同条第９項の規定により報告します。

ワークポート野岸の丘（健康づくり課）、公園事務所・小諸市民ガーデン・北国街
道ほんまち町屋館・北国街道与良館（商工観光課）、千曲保育園・芦原保育園・西
保育園（子ども育成課）

  監査にあたっては、財務に関する事務の執行、施設の管理運営が適正かつ効果的
に行われているかを主眼として、事前に提出された資料に基づき、所管の長及び関
係職員から説明を聴取して行った。

３０監 ４１第号

平成３０年１０月２３日

小諸市監査委員　佐　藤　龍　彦

小 諸 市教 育長

小 諸 市 長

小諸市議会議長

1

（１）ワークポート野岸の丘（精神障害者多機能通所施設）

（単位：人・日）

月平均登録者数

月平均通所者数

延べ通所者数

月平均開所日数

ウ　利用者の登録状況（平成30年3月31日現在） （単位：人）

生活訓練事業

エ　利用者の年代（平成30年3月31日現在） （単位：人）

生活訓練事業

オ　指定管理者の収支 （単位：千円）

福祉事業収益

福祉事業費用

差引収支額（Ａ）-（Ｂ） 3,167 0 1,793 0

工賃変動積立金
繰入額

0 0 0 80

計（Ｂ） 27,629 4,775 30,675 4,828

費用

27,629 0 30,675 0
就労支援事業費用 0 4,775 0 4,748

工賃変動積立金
繰入額

0 0 0 0

計（Ａ） 30,796 4,775 32,468 4,828

収益

30,796 0 32,468 0
就労支援事業収益 0 4,775 0 4,828

46

事業収支
平成28年度 平成29年度

福祉事業 就労支援事業 福祉事業 就労支援事業

合計 5 8 10 20 3

2 0 2 6 0 10

合計
就労継続支援B型
事業

3 8 8 14 3 36

合計 46 29 17

事業名 20代 30代 40代 50代 60代

就労継続支援B型
事業

36 23 13

10 6 4

20 20

事業名 登録者数 男性 女性

4,788 4,660
１日平均通所者数 20 19

38 39

399 388

　精神障害者の社会復帰の促進、及び自立と社会経済活動への参加の促進を図るこ
とを目的として、平成14年に精神障害者小規模通所助産施設として設置。
　平成18年より精神障害者多機能通所施設に移行し、地方自治法第244条の2の規定
に基づき、特定非営利法人ウィズハートさくを指定管理者とし、運営している。
　平成20年より現施設に新築移転し、同年より障害者自立支援法障害福祉サービス
へ移行した。平成25年4月より、障害者自立支援法は、障害者総合支援法に法改正さ
れている。
  ○ 施設の概要
      規　模　　 建物面積　209.4㎡（鉄骨造）　　敷地面積　860.3㎡
                 作業所、憩の場、相談室等を備えている。
      作業時間等 月曜日から金曜日までの午前9時～午後4時
　　　　　　　　（その他販売・余暇的な利用等のため休日も開所する場合あり）
  ○ 事業内容
      通所及び訪問により行う訓練及び指導事業等を行っている。

イ　利用状況

項目 平成28年度 平成29年度

ア　組織の概要

2

カ　所見

ア　組織等の状況

イ　小諸公園（懐古園）の概要

ウ　予算の執行状況（小諸公園特別会計）
歳　入（平成29年度決算額） （単位：円・％）

科       目
公園使用料等
公園費県支出金
財産収入
一般会計繰入金
繰越金
諸収入
寄附金

計 137,052,000 144,332,032 105.3

3,441,000 3,962,000 115.1
0 102,434 ######

0 0 ######
19,033,000 19,033,125 100.0

228,000 149,000 65.4
262,000 515,497 196.8

予算現額 収入済額 収入率 備考
114,088,000 120,569,976 105.7

・指定管理施設ワークポート野岸の丘（精神障害者多機能通所施設）の管理業務及
び運営は、協定、施設基準どおりに良好になされている。引き続き適切な業務運営
がなされ、利用者への支援が一層充実したものとなるよう、市と指定管理者の連携
を深められたい。

（２）公園事務所

  課長の下に、懐古園事務所は、所長及び職員2名と臨時職員3名、嘱託職員6名、シ
ルバー委託者38名で、小諸公園の管理運営、動物園及び遊園地の維持管理運営業務
を行っている。

総面積　188,000㎡
(公園等147,027㎡・動物園24,238㎡・遊園地3,600㎡・駐車場13,135㎡)
開園日及び開園時間
開園日　　3月第3週から11月末日まで毎日
（休園日12月第1週～翌年3月第2週までの水曜日及び年末・年始
開園時間　午前9時～午後5時まで

入園料等
  公園入園料　　　 共通券  大人　500円　小人　200円
               　  団体券　大人  400円　小人  150円（20人以上）
                   市民券　大人　100円　小人　 50円（散策のみは無料）
                   散策券　大人　300円　小人　100円
                   単独券　大人　200円　小人　100円
　　　　             小人は、小学生・中学生。
                     未就学幼児は、保護者付添いの場合に限り無料

  駐　車　場　 　 大型車 1,500円（入庫から12時間以内）
                  普通車   500円（入庫から12時間以内）
                  二輪車   200円

 遊具使用料    200円/回　ツインドラゴン・メリーゴーランド・
　　　　　　　　　　　　 コーヒーカップﾟ・豆汽車・スワンサイクル・
　　　　　　　　　　　　 スペースジャイロ・ジェットスター
　　　　　　　 100円/回　バッテリーカー・定置式遊具
               無料　　  ロードトレイン（現在運行休止中）

　望遠鏡        100円/回
　ロッカー      大型（６個）200円/回  小型（32個）100円/回

3

歳　出（平成29年度決算額） （単位：円・％）
科       目
 1報酬
 2給料
 3職員手当等
 4共済費
 7賃金
 8報償費
 9旅費
11需用費
12役務費
13委託料
14使用料及び賃借料
15工事請負費
16原材料費
18備品購入費
19負担金補助及び交付金
25積立金
27公課費
　予備費

エ　利用状況
公園使用料の状況 （単位：人・円・％）

金額

金額

遊園地使用料等の推移 （単位：円・％）

25

26

27

28

29 3,289,400 20,654,000 879,400 624,600 25,447,400 107.7

2,826,600 19,272,000 904,300 633,100 23,636,000 93.0

3,351,050 20,612,200 799,100 647,200 25,409,550 111.2

2,872,800 18,561,500 842,500 565,200 22,842,000 104.5

1000円(6枚綴) 対比

2,546,200 17,743,000 969,000 590,800 21,849,000 92.9

年度
普通券 回数券 バッテリー

カー
定置式遊具 合計

前年度
200円(1回券)

29
入園者数 187,259 97.8 33,363 94.2

59,901,500 95.6

対比 対比

28
入園者数 191,520 97.9 35,421 118.2

62,670,850 98.3

平成30年9月1日現在の執行状況 132,000,000 51,247,298 38.8

年度 項目 有料入場者
前年度

無料入場者
前年度

3,255,000 0 0.0
計 137,052,000 118,133,591 86.2

2,000 7 0.4
4,684,000 4,036,900 86.2

985,000 579,464 58.8
196,000 196,000 100.0

4,850,000 2,702,160 55.7
400,000 212,053 53.0

38,126,000 31,722,599 83.2
12,408,000 12,207,457 98.4

25,688,000 20,977,863 81.7
3,588,000 3,189,765 88.9

242,000 168,000 69.4
202,000 150,447 74.5

6,614,000 6,613,482 100.0
14,697,000 14,606,386 99.4

13,695,000 13,695,000 100.0
7,287,000 6,946,908 95.3

　歳入の公園使用料等は、入園料、遊具使用料及び駐車場の使用料が主なものであ
り、財産収入は、土地建物貸付収入及び基金利子収入である。

予算現額 支出済額 執行率 備考
133,000 129,100 97.1

平成30年9月1日現在の執行状況 132,000,000 86,868,324 65.8

4

駐車場使用料等の推移 （単位：台・円・％）

25

26

27

28

29

望遠鏡、コインロッカー使用料

オ　管理状況

遊具の管理状況

品 名 備 考

豆汽車 H6年設置 ﾂｲﾝﾄﾞﾗｺﾞﾝ H6年設置

ﾒﾘｰｺﾞｰﾗﾝﾄﾞ H6年設置 ｼﾞｪｯﾄｽﾀｰ S62年設置・H6年移設

ｺｰﾋｰｶｯﾌﾟ H6年設置 ｽﾍﾟｰｽｼﾞｬｲﾛ H2年設置・H6年移設

ﾛｰﾄﾞﾄﾚｲﾝ H6年設置

使用不能　H2年1台・H9年1台
H2年5台

H4年1台

故障中

　H4年2台

動物の管理状況（平成30年9月30日現在）

19 173 26 76 6 29 0 0 51 278

カ　所見

・小諸動物園のめざすべき姿（再整備等）について、平成30年1月23日、小諸市懐古
園運営委員会から答申され、動物園の再編に向けた論点が示されている。この答申
を踏まえ、市民をはじめ多くの利用者に愛され、入園者数の向上につながるものと
なるよう、早期に動物園の将来像について検討されたい。

点数 種類 点数 種類 点数

・小諸公園（動物園、遊園地を含め）について、冬期間についても誘客方法の検討
をされ、入場者及び入場料等の増加に努められたい。

・遊園地駐車場は、桜まつり期間においては有料駐車場として活用されているが、
これ以外には有効に活用されておらず一般に開放されている。駐車場の管理、及び
年間を通して市有財産の有効な活用方法について検討されたい。

鳥類 爬虫類 魚類 合計

展示数
種類 点数 種類 点数 種類

定置式遊具

6台

（2台）

分類 哺乳類

S59年2台・H元年3台

ｽﾜﾝｻｲｸﾙ 10台
H5年8台設置 H15年2台・H18年1台

H7年2台設置 （2台）

1基 1基

1基 1基
1基

ﾊﾞｯﾃﾘｰｶｰ
8台

品 名 台 数 備 考 台 数

1基 1基

前年度比（％） 94.0 115.9 99.7

29年度（円） 150,100 64,000 214,100

1,381 2,077,500

28年度（円） 159,600 55,200 214,800

望遠鏡
使用料

駐車場
使用料

合計

64,929 32,464,500 711 142,200

33,560,100 110.4

33,833,400 100.8

34,684,200 102.5

1,863 1,345,500 64,715 32,357,500 652 130,400

1,486 811,500 65,224 32,612,000 683 136,600

28,471,500 97.2

1,666 924,000 58,721 29,358,100 593 118,600 30,400,700 106.8

利用台数 使用料 合計 対比

1,777 466,500 55,782 27,891,000 570 114,000

年度
大型車 普通車 二輪車等 使用料 前年度

利用台数 使用料 利用台数 使用料

5

（３）小諸市民ガーデン（指定管理施設）

ア　収支報告

収　入（平成29年度決算額） （単位：円）

指定管理委託料 小諸市から

トイレ清掃委託料 小諸市から

本陣主屋使用料収入

公園維持協力金 カフェ売上及び寄附金

雑収入 受取利息・他

支　出（平成29年度決算額） （単位：円）

ガーデン維持管理

緑の相談所運営（展示、教室、相談、情報発信）

販促宣伝、企画部

全体経費（管理運営部門と自主事業部門に按分）

園芸部門

物産部門

イ　運営状況（平成29年度）

利用客数 利用客数 人

花と緑の相談所の相談件数 件数 件

ガーデンボランティア 参加数 人

花と緑の学校の開催 参加数 人 20 回　開催

特別企画事業 参加数 人 48 回　開催

ウ　所見

149

15,043

・指定管理者として行う受託事業のうち、花と緑の相談所運営事業で行っている出
張相談について、指定管理者として本来行う業務であるかどうか、曖昧な部分があ
る。

　出張相談を実施することが適当であるか否かの検討を行い、出張相談を実施する
とした場合は、出張料の規定を設け適切に実施されたい。また、出張相談に関する
会計処理は、指定管理における管理運営費でなく、指定管理者が行う自主事業の
ショップ運営費により実施することも検討されたい。

計 10,321,161 8,236,350

11,101

307

356

収　入　－　支　出 △ 271,057 1,069,421

4,321,511 766,274

0 4,516,648

0 2,953,428

5,488,799 0

413,551 0

97,300 0

計 10,050,104 9,305,771

科目 管理運営 ショップ運営

46,200 0

0 535,317

0 98,701

203,904 0

ガーデン売上（園芸部門） 0 5,051,128

ガーデン売上（物産部門） 0 3,620,625

科目 収入内容 管理運営 ショップ運営

9,800,000 0

6

（４）北国街道ほんまち町屋館（指定管理施設）

ア　収支決算

収　入（平成29年度決算額） （単位：円）

科       目

前年度繰越

使用料収入

管理委託料

補助

利息

支　 出（平成29年度決算額） （単位：円）

科       目

管理費

清掃業務費

光熱水費

消耗品費

通信費

まちづくり関係費

支払手数料

保険・諸会費

修理費

印刷代

入金ミス訂正

予備費

イ　利用者人数（平成29年度） （単位：人・件）

施設利用者数

前年比

（観光客数）

貸館申請件数

前年比 △ 27 △ 9 △ 16 16 △ 9 △ 28

963 1,028

101 82

13 0

105 89 83 100 56 105

437 488 260 4,334 536 1,624

2,258 2,435

123 △ 71 △ 4 763 △ 238 267 △ 861 486

8月 9月 10月 11月

2,339 1,885 1,837 5,694 2,454 3,208

18,378 0

計 2,498,378 2,506,341

4月 5月 6月 7月

コピー機、暖房
機スイッチ

0 400
指定管理者協
定、年度協定書

0 100
風穴サミット
400円を500円と
入金

0 15,080

0 26,700

0 32,940

120,000 98,785

60,000 35,713

215,000 120,972

みはらしの庭等
の植栽、机の高
さ調整、お人形
看板

備考

1,330,000 1,461,262

275,000 275,000

480,000 439,389
電気・水道・ガ
ス

0 6

計 2,498,378 2,729,684

予算 決算

350,000 581,300

1,850,000 1,850,000
市からの指定管
理委託料

100,000 100,000
区：5万円
実業会：3万円
協議会：2万円

予算 決算 備考

198,378 198,378

7

（単位：人・件）

施設利用者数

前年比

（観光客数）

貸館申請件数

前年比

（５）北国街道与良館（指定管理施設）

ア　収支決算

収　入（平成29年度決算額） （単位：円）

科       目

前年度繰越

使用料収入

物品売上

管理委託料

利息

支　 出（平成29年度決算額） （単位：円）

科       目

労務費

光熱水費

消耗品費

通信費

事務用品費

備品購入費

予備費

イ　利用者人数（平成29年度） （単位：人・件）

施設利用者数
前年比
貸館申請件数
前年比

29 33
△ 11 △ 4 △ 8 12 1 △ 1 △ 10 4

55 29 30 51 34 37

953 960
80 353 469 △ 11 343 293 △ 131 210

8月 9月 10月 11月
1,333 1,301 1,735 1,508 1,316 1,599

31,278 35,036

計 2,531,278 2,115,235

4月 5月 6月 7月

事業費Ｂ
（物販材料費）

100,000 44,420
手作り手芸品材
料費

150,000 50,032
鍋、食器、調理
器具等

80,000 38,265

事業費Ａ
（イベント企画）

250,000 137,521
コーヒー、もち
米等

500,000 509,460
電気・水道・ガ
ス

120,000 104,701

100,000 82,800

予算 決算 備考

1,200,000 1,113,000
当番スタッフ業
務、清掃費

1,850,000 1,850,000
市からの指定管
理委託料

10 9

計 2,481,147 2,443,106

備考

431,137 431,137

100,000 105,700

100,000 56,260
女性部手作り
品、銭倉コー
ヒー

0 11 △ 12 △ 27 △ 88

予算 決算

101 104 4,360 1,917 16,152

90 97 56 58 1,022

34,194

127 510 △ 1,895 △ 1,693 △ 2,486

1,195 1,652 5,885 3,352

12月 1月 2月 3月 合計

8

施設利用者数
前年比
貸館申請件数
前年比

（４）ほんまち町屋館（指定管理施設）、（５）与良館（指定管理施設）の所見

（６）千曲保育園

歳　入（平成29年度決算額）
（款）12分担金及び負担金（項）１負担金（目）２民生費負担金 （単位：円）

予算現額、調定額、収入済額は、７園分全額。
0名　0円
0名　0円

（款）13使用料及び手数料（項）１使用料（目）１民生使用料 （単位：円）

保育所施設使用料
緊急一時保育施設使用料

保育所施設使用料は、全園分の延長保育使用料
緊急一時保育施設使用料は、中央保育園、芦原保育園で実施

歳  出（平成29年度決算額）
（款）３　民生費（項）３　児童福祉費　（目）３　保育所費 （単位：円）

11需用費
　01消耗品費
　02燃料費
　07原材料費
　12物品修繕料
　13施設修繕料
18備品購入費

イ　運営状況
  (ｱ) 施設の状況開設

開設        昭和44年4月1日（改築平成10年3月20日）
定員　　　　60名（現員26名）
敷地面積　  1,739.34㎡　     建物面積　592.69㎡

0 0
計 2,996,992 2,831,731 94.5

70,000 0 0.0
75,000 23,004 30.7

500,000 465,101 93.0
2,046,992 2,046,992 100.0

2,996,992 2,831,731 94.5
305,000 296,634 97.3

900,000 463,950 463,950
予算現額は、予算総額（全園分）

科       目 予算現額 支出済額 執行率 備考

科       目 予算現額 調定額 収入済額
550,000 584,880 584,880

公立保育所入所者負担金 106,000,000 105,366,120 104,157,680

○現年度未納者
千曲保育園分

○過年度未納者

・使用料等の徴収及び減免、また金銭の管理について適正に行われている。今後も
引き続き適切な管理運営をされ、街の賑わい創出に努められたい。

・双方の施設は、市民や旧北国街道を周遊する観光客等の拠点となる施設で、建物
は夜間使用中、開放されている。また、屋外トイレは、同様に公衆用として昼夜開
放されているが、施設敷地の奥まった場所にあり、防犯上懸念される事例が生じて
いる。館内及びトイレ等に防犯設備の設置など有効な対策を検討されたい。

ア　予算の執行状況（保育園関係分）

科       目 予算現額 調定額 収入済額

24 28 27 43 420
△ 5 9 △ 3 4 △ 12

802 726 856 1,162 14,251
85 126 △ 133 50 1,734

12月 1月 2月 3月 合計

9

　(ｲ) 職員の状況

　(ｳ) 施設の利用状況（平成30年3月31日現在）

（単位：人）

０歳児

１歳児

２歳児

３歳児

４歳児

５歳児

  (ｴ) 過去５年間の利用状況 （単位：人・％）

各年度4月1日現在

地区別園児数及び世帯数 （平成30年3月31日現在）

地
区
名

宮
沢

大
杭

久
保

上
ノ
平

古
城

大
久
保

鴇
久
保

御
牧
ケ
原

芝
生
田

小
原

佐
久
市

合
計

園
児
数

2 3 1 1 5 2 3 6 1 1 1 26

世
帯
数

2 2 1 1 3 2 3 4 1 1 1 21

28年度 26 100.0

26年度 27 96.4

27年度 26 96.3

24年度 25 113.6

25年度 28 112.0

140.0 5 83.3

年度
合計

人数 前年比

29年度 5 55.6 9 150.0 7

175.0

28年度 9 90.0 6 150.0 5 83.3 6 85.7

4 66.7

27年度 10 125.0 4 57.1 6 66.7 7

80.0 6 120.0

26年度 8 114.3 7 87.5 9 225.0

人数 前年比 人数 前年比

25年度 7 116.7 8 133.3 4

442

年度
３歳未満児 ３歳児 ４歳児 ５歳児

人数 前年比 人数 前年比

2 2 128

計 26 1 3 5 16 10

74

7 1
1 1

4 3 184

4 0

10 0 1 2 6 4

4 1 56

0 0 0 0 0

延長保育
件数

0 0

1 2

0 0 0

5 0

 園長1名、保育士8名（正職1名・嘱託3名・パート3名・サポーター1名）・調理員2
名（臨職、パート）・業務員1名の計12名で運営管理をしている。

年齢別園児数及び保育体制　　　　　　　　　　　　　（単位：人）

年令 園児数
うち障
がい児

クラス数 保育士数 標準時間 短時間

10

（７）芦原保育園

歳　入（平成29年度決算額）

（款）12分担金及び負担金（項）１負担金（目）２民生費負担金 （単位：円）

予算現額、調定額、収入済額は、７園分全額。

1名　24,000円

1名　95,000円

（款）13使用料及び手数料（項）１使用料（目）１民生使用料 （単位：円）

保育所施設使用料

緊急一時保育施設使用料

保育所施設使用料は、全園分の延長保育使用料

緊急一時保育施設使用料は、中央保育園、芦原保育園で実施

歳  出（平成29年度決算額）

（款）３　民生費（項）３　児童福祉費　（目）３　保育所費 （単位：円）

11需用費

　01消耗品費

　02燃料費

　07材料費

　12物品修繕料

　13施設修繕料

18備品購入費

イ　運営状況

  (ｱ) 施設の状況開設

　(ｲ) 職員の状況

開設        昭和52年4月1日
定員　　　　60名（現員46名）
敷地面積　　2,129.64㎡　　　建物面積　　592.59㎡

 園長1名、保育士14名（正職2名・嘱託5名・臨職5名・パート2名）・調理員3名（嘱
託2名・パート1名）・業務員1名の計19名で運営管理をしている。

0 0

計 5,355,273 5,346,061 99.8

70,000 64,368 92.0

100,000 98,604 98.6

595,500 595,203 100.0

4,109,773 4,109,773 100.0

5,355,273 5,346,061 99.8

480,000 478,113 99.6

900,000 463,950 463,950

予算現額は、予算総額（全園分）

科       目 予算現額 支出済額 執行率 備考

科       目 予算現額 調定額 収入済額

550,000 584,880 584,880

公立保育所入所者負担金 106,000,000 105,366,120 104,157,680

○現年度未納者
芦原保育園分

○過年度未納者

ア　予算の執行状況（保育園関係分）

科       目 予算現額 調定額 収入済額

11

　(ｳ) 施設の利用状況（平成30年3月31日現在）

（単位：人）

０歳児

１歳児

２歳児

３歳児

４歳児

５歳児

  (ｴ) 過去５年間の利用状況 （単位：人・％）

各年度4月1日現在

地区別園児数及び世帯数 （平成30年3月31日現在）

地
区
名

新
町

市
町

古
城

諸

富
士
見
平

両
神

滝
原

一
ツ
谷

東
雲

芝
生
田

紺
屋
町

荒
町

大
久
保

柏
木

東
小
諸

園
児
数

12 3 3 5 4 2 5 1 2 3 3 2 1 1 1

世
帯
数

11 2 3 4 3 2 3 1 2 3 2 1 1 1 1

六
供

赤
坂

森
山

四
ツ
谷

耳
取

合
計

2 1 2 2 1 56

1 1 1 1 1 45

30年度 44 77.2

28年度 54 114.9

29年度 57 105.6

26年度 46 100.0

27年度 47 102.2

85.7 13 81.3

年度
合計

人数 前年比

30年度 9 56.3 10 90.9 12

66.7

29年度 16 106.7 11 91.7 14 82.4 16 160.0

15 136.4

28年度 15 107.1 12 120.0 17 212.5 10

250.0 11 84.6

27年度 14 116.7 10 125.0 8 53.3

26年度 12 109.1 8 72.7 15

人数 前年比 人数 前年比 人数 前年比

31 1,436

16

年度
３歳未満児 ３歳児 ４歳児 ５歳児

人数 前年比

計 56 4 6 11 25

1 1 2 4 12

123

414

569

12 1 1 2 4 8

11 2 1 2 5 6

38

8 0 1 2 5 3 291

6 0 1 2 4 2

延長保育
件数

3 0 1 1 3 0 1

年齢別園児数及び保育体制　　　　　　　　　　　　　（単位：人）

年令 園児数
うち障
がい児

クラス数 保育士数 標準時間 短時間

12

（８）西保育園

歳　入（平成29年度決算額）

（款）12分担金及び負担金（項）１負担金（目）２民生費負担金 （単位：円）

予算現額、調定額、収入済額は、７園分全額。

0名　0円

0名　0円

（款）13使用料及び手数料（項）１使用料（目）１民生使用料 （単位：円）

保育所施設使用料

緊急一時保育施設使用料

保育所施設使用料は、全園分の延長保育使用料

緊急一時保育施設使用料は、中央保育園、芦原保育園で実施

歳  出（平成29年度決算額）

（款）３　民生費（項）３　児童福祉費　（目）３　保育所費 （単位：円）

11需用費

　01消耗品費

　02燃料費

　07原材料費

　12物品修繕料

　13施設修繕料

18備品購入費

イ　運営状況

  (ｱ) 施設の状況開設

　(ｲ) 職員の状況

開設　　　　昭和38年4月1日   平成13年2月1日改築
定員　　　　45名(現員39名)
敷地面積　　2,073.77㎡　　　建物面積　　582.40㎡

 園長1名、保育士12名（正職2名・嘱託5名・臨職2名・パート3名）・調理員2名（臨
職）・業務員1名の計16名で運営管理をしている。

0 0

計 3,919,887 3,662,790 93.4

70,000 0 0.0

75,000 20,520 27.4

550,000 452,382 82.3

2,869,887 2,869,887 100.0

3,919,887 3,662,790 93.4

355,000 320,001 90.1

900,000 463,950 463,950

予算現額は、予算総額（全園分）

科       目 予算現額 支出済額 執行率 備考

科       目 予算現額 調定額 収入済額

550,000 584,880 584,880

公立保育所入所者負担金 106,000,000 105,366,120 104,157,680

○現年度未納者
西保育園分

○過年度未納者

ア　予算の執行状況（保育園関係分）

科       目 予算現額 調定額 収入済額

13

　(ｳ) 施設の利用状況（平成30年3月31日現在）

（単位：人）

０歳児

１歳児

２歳児

３歳児

４歳児

５歳児

  (ｴ) 過去５年間の利用状況 （単位：人・％）

各年度4月1日現在

地区別園児数及び世帯数 （平成30年3月31日現在）

地
区
名

芝
生
田

滝
原

新
町

西
原

東
雲

三
和

糠
地

富
士
見
平

乙
女

諏
訪
山

合
計

園
児
数

21 5 2 2 1 2 3 1 1 1 39

世
帯
数

17 2 2 2 1 1 3 1 1 1 31

（６）千曲保育園、（７）芦原保育園、（８）西保育園の所見

28年度 39 105.4

・備品台帳と現物の照合を行い、廃棄してある備品又は使用不可能なもの、あるい
は長期間使用しておらず、今後の使用に耐えられないと判断できる備品について
は、廃棄処理を行い、備品台帳と備品の整合を図られたい。

・会計伝票の処理に際し、検収及び伝票作成事務を同一人の事務処理で完結させる
のでなく、複数で行えるようチェック体制の見直しを検討されたい。

26年度 38 90.5

27年度 37 97.4

24年度 45 97.8

25年度 42 93.3

128.6 8 61.5

年度
合計

人数 前年比

29年度 12 150.0 10 111.1 9

72.7

28年度 8 100.0 9 112.5 7 50.0 13 162.5

11 64.7

27年度 8 80.0 8 57.1 14 200.0 8

64.7 17 242.9

26年度 10 100.0 14 200.0 7 63.6

人数 前年比 人数 前年比

25年度 10 90.9 7 63.6 11

725

年度
３歳未満児 ３歳児 ４歳児 ５歳児

人数 前年比 人数 前年比

4 4 189

計 39 4 4 9 21 18

115

9 0
1 3

3 6 142

8 2

10 1 1 2 7 3

4 0 1

6 1 1 2 1 5 278

延長保育
件数

2 0
1 2

2 0 0

4 0

年齢別園児数及び保育体制　　　　　　　　　　　　　（単位：人）

年令 園児数
うち障
がい児

クラス数 保育士数 標準時間 短時間

14